
1  

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 2 OTTOBRE 2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) 

DEL D. LGS. 31 MARZO 2023 N. 36  TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. 

DELLA FORNITURA DI N. 400 PROVETTE PER LA RACCOLTA, LA 

STABILIZZAZIONE E IL TRASPORTO DI CAMPIONI DI SANGUE INTERO PER LO 

SVOLGIMENTO DEL PROGETTO DI RICERCA GERSOM 

 

CIG: A017B9C44B - CUP: E84I19002050001 

 

Il Direttore Generale 

 

premesso che 

 

- in data 14 ottobre 2019 è stata sottoscritta una convenzione, tra Alleanza Contro il Cancro e il 

Ministero della Salute, avente ad oggetto la regolazione dell’affidamento del progetto di ricerca 

“GerSom” finalizzato allo “Studio di fattibilità per la diagnosi genomica congiunta di rischio genetico 

e di sensibilità ai nuovi farmaci nelle neoplasie del seno, ovaio e colon”; 

- nell’ambito della suddetta Convenzione, il Ministero ha assunto la qualità di soggetto finanziatore, 

ed ACC la qualità di soggetto attuatore del Progetto, a cui è deputato inter alia l’acquisto delle 

attrezzature necessarie in favore degli IRCCS partecipanti (art. 4 della Convenzione); 

- come declinato nell’accordo attuativo la Direzione Scientifica di ACC ha manifestato la necessità 

urgente  di acquisto di n. 400 provette speciali per il prelievo venoso, destinate alla raccolta, al 

trasporto e alla  stabilizzazione del DNA libero circolante (cell-free DNA, cfDNA); 

 

considerato che 

 

- alla luce di garantire la massima partecipazione degli operatori economici con determinazione 

dirigenziale n. 52 del 15 settembre 2023 è stato disposto di pubblicare una manifestazione di interesse, 

pubblicata su Sintel di Aria S.p.A. per consentire l’acquisizione di idonee dichiarazioni di interesse e 

preventivo della fornitura; 

- la procedura è stata pubblicata sul portale di Sintel di Aria S.p.A. con termine per la ricezione delle 

offerte al 27 settembre 2023 alle ore 23.59; 

- entro il suddetto termine è pervenuto riscontro da parte della Astra Formedic S.r.l. con un preventivo 

di € 4.189,12 e la DBA Italia S.r.l. con un preventivo di € 5.220,00, oltre IVA e oneri di legge; 

 



2  

ravvisato che 

 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

sentita  

 

- la Direzione Scientifica di ACC sull’esperienza dei suddetti operatori, sulla professionalità degli 

stessi, e sulla congruità del preventivo offerto ai valori di riferimento;  

 

rilevata 

 

- l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto con la massima urgenza al 

fine di consentire il proseguimento del progetto scientifico e l’utilizzo della suddetta strumentazione 

con i pazienti reclutati; 

- la necessità di rivolgersi ad un operatore qualificato dotato dell’esperienza idonea e adeguata a 

garantire la fornitura del servizio;  

- il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 cui la 

presente determinazione deve ritenersi condizionata;  

 

esaminati 
 

- i preventivi in premessa e, in particolare, il preventivo n. GAF013/2023/MR del 26 settembre 2023 

di Astra Formedic S.r.l. per l’importo di € 1.047,28 per 100 tubi di provette sangue cell-free DNA Bct 

CE e così per € 4.189,12, spedizione inclusa, oltre IVA di legge; 

 

considerato 

 

- che il preventivo di Astra Formedic S.r.l. si palesa essere il più conveniente per Alleanza Contro il 

Cancro e pertanto si può procedere all’affidamento della fornitura alle condizioni ivi indicate. 

*** 

Tutto ciò premesso, rilevato, visto e considerato  

 

DETERMINA  

 

1. di disporre l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

tramite piattaforma Sintel di Aria S.p.A. della fornitura di n. 400 provette per la raccolta, la 

stabilizzazione e il trasporto di campioni di sangue intero per lo svolgimento del progetto di ricerca 



3  

gersom alla Astra Formedic S.r.l. con sede legale in Milano, Via Dante n. 4 e sede operativa in 

Milano, Via Portaluppi n. 15, P. IVA n. 09328790150;  

2. di dare atto che, nel caso in cui le verifiche esperite evidenziassero circostanze ostative 

all’affidamento, si darà corso a dichiarazione di decadenza dell’affidamento e l’affidatario avrà diritto 

unicamente al rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato dopo il positivo perfezionamento delle verifiche di 

legge; 

4. di imputare la spesa per un importo complessivo di € 4.189,12 (euro quattromilacentoottanta-

nove/12) oltre € 921,61 per IVA e così per totali € 5.110,73 (euro cinquemilacentodieci/73); nel 

finanziamento di euro 6.400.000,00 ad ACC ai sensi del DM 25/01/2018 - cap. 7212, p.g. 01, “somme 

da destinare al finanziamento di progetti di ricerca nel campo sanitario”, di cui all’art.1, comma 140, 

lettera c) della Legge di Bilancio n. 232 dell’11 dicembre 2016, iscritto per la quota del primo anno di 

finanziamento nel bilancio 2023 di ACC;  

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale di Alleanza Contro 

il Cancro.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PAOLO DE PAOLI 

 


